Die dieta.

Dominus Joannes a Scuffionibus quondam Ser Mar- 293. 
tini Bastiato cantor in Ecclesia Sancti Marci testis

ut supra citatus advocatus ac ad presentiam ut ante exa
minatus et interrogatus: havete advertido, et visto dove 
sono quelli 4 evangelisti lavorati de musaico fra le due 
porte grande della gesia di San Marco et visto che in 
quelli ghe fusse alcuna dipintura ? Respondit: io vi dirò 
quello che ne sò. Za 20 o 25 dì havevemo cantado ve
sporo qui in gesia, et andando fuora io era accompa- 
gnado con missier Baldisara Donato mistro di Capella, 
et come fussemo dove se esse fuora della prima porta 
grande della Gesia trovassemo lì 4 che lavorano de mu
saico, missier Hieronimo, non li sò il cognome, che la
vora per terra, et un vecchio, non li sò il nome, con bar
ba bianca bianca, missier Bortholetto Bozza, et un altro 
giovene che non li so il nome ma è figliuolo de quel vec
chio i quali guardavano tutte quelle figure et anche noi 
se mettessemo a guardar, et sentì quel zovene dir: vede 
là dove è un certo canton che ghe sono piramide (che 
non m’intendo) là è toccà de penello, et colorido, et sentì 
poi chel disse: vedeu là quella nuvola, in una figura, non 
so che figura la si), ma l’è all’andar fuora dalla porta a
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banda destra, la è depenta et mostravano anche el San 
Marco con pianea apparado el diceva che in purassai 
luoghi era stà toccado co’ 1 penelo, et colori heri mò 
tornati da cantar vesporo et volendo uscir de cesia ve- 
dessemo questo zovene che l’era compagnado con uno 
o doi che non conosco, et ne disse che se imbattessemo 
là, che’l mostrava, a coloro, et ne chiamò dicendo, ve
desti pur quella nuvola che era là, che ve havemo mo- 
strà che è nel canton per uscir fuora et per la verità 
visti con missier Baldissera che quella nuvola non vi 
era più. Interrogatus: ghe è restà qualche segno di essa 
nuvola? Respondit : mi non visti altro che possa de
cernir. Interrogatus : dove era quella nuvola, che cosa 
si vede adesso ? Respondit : 1’ è resta el musaico el 
campo d’oro. Dicens: questo zovene che ho ditto dicea 
che era stà lava zò. Interrogatus: chi dicealo che l’ha- 
vesse lavà et quando et a che modo ? Respondit : Si
gnor no, non l’ho inteso altramente. Interrogatus: ha- 
vete visto o advertido altro la prima volta che vedesti 
et heri che fusse in altro termine di quello vedesti 
prima ? Respondit : non ho advertido altro. Interroga- 
tus : Saveu chi habbi lavorà quelle figure sopra ditte ? 
Respondit: mi non sò, ma l’è scritto là, et si dice an
che, che i Zuchati hanno lavorato là, nec aliud scire 
dixit.
Super generalia recte.
Relectum juravit et de silentio.

Die dieta.

294. Dominus Claudius Corrigiensis quondam Dominus 
 Antonij Organista Sancti Marci testis ut supra as- 

sumptus citatus advocatus ac ad presentiam ut supra 
examinatus, et interrogatus: havete visto o notado, che 
dove sono le figure de i 4 evangelisti fra le due porte 
della Chiesia di San Marco vi sia de li via de quelle fi
gure alcuna depentura? Respondit: Clarissimo Signor si, 
io mi ricordo, za molto tempo fà, mirar quel San Gio
vanni Evangelista il qual è nel canton à man stanca nel- 
l’intrar dentro della prima porta de piazza, veder quelle 
nuvole tra un pie, et un certo panno non so se sià pao
nazzo della figura del Santo, ove era una nuvola, za per 
tempo assai et già 20 di in particolari, attendeva a con
siderar quelle nuvole, perchè haveva inteso a dir che 
era sta scancellate diverse nuvole che erano state de
pente a colori et heri et hoggi ho ben mirato et ve
duto che questa nuvola è stata desfatta et non vi è più 
come era, che non sò se sia sta lavato o come se sia, et 
è restato el campo d’oro smortizzo, et da questo giu
dico, che non sij sta ben lavato, et questo lo so perchè 
se ne raggionava fra cantori et missier Bortholo Bozza, 
et missier Zuanne antonio dal musaico che tutti sono 
miei amici et non heri l’altro, missier Zuane Antonio 
mi disse vi ho da dir una gran nova, saveu che quella 
nuvola che vedesti non vi è più, et così me affissai, et 
visti che per la verità, la non vi era. Interrogatus: ha
vete visto altro che ve pari, che sta sia pittura, et che sia 
sta depenado? Respondit: anche al San Matthio Evan
gelista dui detta de nuvola ho veduto che la era de
pinta et chiappava su ’l musaico vecchio che intacava 
et era sotto i piedi, et credo che dal lavar tanto, sia 
processo che la non si vede più, ma è restà la calcina 
bianca tra un musaico et l’altro che di raggion doveria 
esser zala, per che essendo il campo d’oro tra un mu
saico et l'altro la calcina doveria esser zala, et al San 
Marco che è sopra la porta grande il qual è apparado 

con una pianeta, parmi veramente, che essa pianetta 
sij smarita, che quelle figurine, i visi che sono sù la 
croce della pianeta siano smarite, et venute smorte, che 
non hanno quella vaghezza che prima haveano, et que
sto vidi non heri l’altro et parmi che quella pianea sia 
stà restretta, per esser stà (giudico) levate via le ombre 
et chiari che erano de pittura, che la faceano ricca, et 
relevante et nel pie stanco di questo San Marco sopra ’l 
collo del piede, vi è l’oro del camiso el qual e come 
gialo, et mi ricordo già per avanti haverlo veduto 
chiaro, bianchissimo. Interrogatus : sapete altro ? Re
spondit : io vi dirò, che havendo vedute alcune lettere 
che sono sotto un cristo messo in sepulchro sopra 
la porta della piazza le quali dicono, Natura e saxi
bus, fratrum Zuchatorum ingenio, io essendo li Zuccati 
molto mei amici, li advertì che quel saxibus non potea 
stare, sì per mio parere come per giudicio de molti che 
erano là, che lo dovesseno conzar per suo honore, et 
così disseno di fare, et visti doppoi che era conzo saxis 
et adesso vedo da recao saxibus le qual lettere sono 
negre in campo bianco, ma quando vidi conzo saxis 
advertì, che tutta la parola era mudada, perchè chi 
havesse lasciato il saxi et levato il bus, saria restato 
troppo campo bianco, et vacuo tra l’una parola et l’al
tra, tal che era sta posto un bollettino di carta sopra el 
saxibus, et con ciò saxis, et il campo bianco delle let
tere era come zalastro et non compagnava con l’altro 
bianco seguente, et havendomi ditto missier Zuane An
tonio dal musaico che hora el diceva saxibus, volsi 
quasi metter pegno con lui, ch ’l dicea saxis, et che 
l’era sta concio, ma el mi rispose che non volea vin
cermi, et che andasse a veder perchè era cascato quel 
bollettino, et così andai il giorno seguente a veder, che 
può essere manco d’un mese, et ho visto il saxibus che 
era prima, de altro non vi so dir. Interrogatus: chi ha 
lavorato quelle figure de i 4 evangelisti ? Respondit : 
non lo sò ma se dice i Zuchati, et vedo le lettere che 
diceno in quel Cristo Zuchatorum fratrum. Interroga- 
tus : queste depenature de niola, et in altri lochi sa
pete per chi siano state depenate, et quanto, o a che 
modo ? Respondit : non so niente se non che ho inteso 
che è stato messo delle schale et che missier Francesco 
Zuchato ha havuto mezo con pre Nicolò de aprirli, 
non per la strada ordinaria, ma per chiesia, et che pre 
Nicolò ha fatto la scorta, et m. Zuan Antonio mi ha 
detto che 1’ ha testimonij da provar qualmente missier 
pre Nicolò è stato quello che ha fatto la scorta mentre 
mistro Francesco Zuchato ha fatto questo effetto. In- 
terrogatus : chi ha visto el saxibus et poi saxis messo 
el bollettin come ditte ? Respondit : li sono sta infiniti 
con mi che 1’ hanno visto, ma hora non mi sovveni- 
riano, mi ricordo del certo uno, che è missier France
sco Bruchieri stava con missier Nicolò Stoppio et forse 
anche lui missier Nicolò l’haverà advertido, per esser 
homini di lettere, et potrebbe anco esser che se ne ha
vesse accorto missier Christoforo figliuolo de missier 
Zuanne Strazza, nec aliud scire dixit.
Super generalia recte, dicens, tutti loro, et i Zuccati 
sono mei amici, tamen dixisse veritatem.
Relectum juravit et de silentio.

1563, Die 6 Junij.

Constitutus ad presentiam Clarissimorum Domini 295. 
Melchioris Michael Domini, Joannis de Lege et

Antonij Capello dignissimorum procuratorum de supra

existentium in procuratia infrascriptus et interrogatus 
de eius nomine et cognomine? Respondit : Francesco 
Zuchato quondam Sebastian. Interrogatus: che esserci- 
tio è il vostro? Respondit: lavoro di Musaico in gesia di 
San Marco. Interrogatus: quanti anni è che lavorate in 
ditta chiesia ? Respondit : 40 anni. Interrogatus : che 
accordio è il vostro ? Respondit : è ho de sallario 120 
ducati all’ anno et dago 48 piedi de lavoro si figure 
come campo d’ oro. Interrogatus : questo accordo de 
questi 48 piedi, elo solamente in vostro nome? Re
spondit : 48 piedi mi, et 48 mio fradello Valerio, di- 
cens, et per il passato, havevemo havuto 3o, 40, 48, 60 
ducati et accressudo de tempo in tempo. Interrogatus : 
vostro fradello halo quella obligation istessa che ha- 
vete voi ? Respondit : Clarissimi Signori si, tanto uno 
quanto 1’ altro, et quello che facemo de più de i 48 
piedi per homo, semo pagadi per ratta. Interrogatus : 
vostro fratello lavoralo integralmente tutta la sua parte 
de i 48 piedi secondo el suo obligo, o pur se falo aggiut- 
tar da altri ? Respondit : se aggiuttemo l’un con l’altro, 
hora el taglia più elo, et mi lavoro più, se accomodemo, 
che de questo non ghe è differentia tra noi. Interroga- 
tus: vostro fratello salo lavorar di figure ? Respondit : 
diarissimo Signor si, non lavorolo la prima prova, un 
San dhimento con i sui guardiani che forno ser Augu- 
stin guardian, et il Sansovino che hebbe questo cargo? 
et tenevano le chiave, chel non ghe poteva andar se 
non erano loro, che fu del i532, per che i dubitava che 
mi non fusse quello fesse le figure, et desse d’inten
der che ’l fusse elo, dicens in relectione 1’ ha fatto an
che di sua mano un Anzolo a lai la porta grande, 
et una Santa datherina in un tondo sopra el S. Gemi- 
nian che feci mi. Fuit sibi dictum: voi havete ditto che 
vostro fratello sa lavorar de figure; se vi dimanda 
che voi dechiarite sopra la porta granda sotto el volto, 
dove havete lavorato 1’ appocalipsi, che figure 1’ ha 
fatto lui, et quale havete fatto voi? Respondit : doppoi 
che havemo lavorà insieme historie, non fevemo divi- 
sion niuna, per che lavoravemo in confuso; quello che 
mi principiava, lui finiva, qualche volta lui andava via, 
et io continuava. Ei dictum: a questo modo pareria, che 
voi non sapeste che figure ha fatto 1’ un, et che figure 
ha fatto 1’ altro ? Respondit : se comodavemo 1’ un con 
l’altro, che mai havemo fatto differentia di questa cosa, 
hora mi tagliava, et lui lavorava campo d’oro, et così 
tal volta mi, lui per mi et mi per lui. Interrogatus: 
quanto è che havete finito da lavorar l’istoria dell’Ap
pocalipsi ? Respondit : salvo il vero uno anno passado 
et più de un anno et mezo. Interrogatus : finido là, 
doppoi che cosa havete lavorato? Respondit: habbiamo 
lavorato là di sotto i ponti, de sotto de quel soler et 
tutta via lavorarno là. Fuit sibi dictum: Voi sapete che 
fussemo sopra li ponti insieme, dove havete lavorato 
1’ Appocalipsi, et dovete saper anche che avanti io fui 
in quello luoco ritrovai alcuni campanieli depenti, so
pra certe gesie i quali campanieli havendo io presen
tito che i erano fatti con el penelo per volermi giusti
ficar io feci lavar, et fregar zoso, de sorte che restò 
sotto il campo de musaico d’oro, vi dimando chi havea 
depento questi campanieli ? Et havendo visto anche 
dall’ altra banda del volto, alcune nuvole pur depente 
le qual medesmamente feci fregar, et lavar, et visto che 
li colori andavano zoso, se vi dimanda anco, chi ha 
depenti questi campanieli, et nuvole? Respondit: io non 
so, perchè mi non havea bisogno de far simil cose, et

questo lo giustificarò per i mei desegni propri), visti 
per missier Giacomo Sansovino protho et per missier 
Titiano, i quali fu terminato farli così. Interrogatus : 
farli così, che? Respondit : senza campanieli, alcune, 
et alcune con li campanieli, et le nuvole su i cartoni 
ghe sono, et le ho fatte anche in l’opera, dalla banda 
delle figure, ciò è quelle nuvole, che me pareva che re
chiedesse, ma è azonto, et allargado le nuvole, che à 
me non bisognava. Fuit sibi dictum : Mo essendo vui 
quell’homo prattico come sete tenuto, et buon maistro, 
perche quando vedesti questi azzonti de i campanieli, 
et nuvole, non remediasti, o levandoli via, non biso
gnando, o haverlo fatto intender alli Signori procura
tori, come quelli che ne die recever offesa, che sia sta 
fatto cosa, che non bisognava farsi, si come dite voi in 
quelli luoghi ? Respondit : io non le ho viste, et 1’ ho 
sapudo doppoi che le Clarissime Signorie Vostre sono 
andate su i ponti, per che questa fattura in un’ hora la 
se puol far, et anche manco, et chel sia’l vero, per mia 
giustification, e toglio à provar, che tre zorni avanti, 
che la sua Clarissima Signoria dovea andar su i ponti, 
mio fratello el saveva, et li veniva ditto chel guardasse, 
se vi era qual cosa, che 1’ andasse à desfar et lui di
ceva, che non ghe era niente et vada in bon’ hora, per 
che tutto era musaico,' come è anche, et lo provarò 
prima per el magnifico missier Zuanne Battista Capello 
et per la relatia (sic) de missier pre Francesco vostro 
capellan, loquendo erga Clarissimum Michaelem, et lui 
restò, et non vi andò altramente, che vi fusse stato er- 
ror niuno, era facil cosa con 1’ aqua, a rimediar et in 
mez’ hora à levarle via. Fuit sibi dictum: Voi havete 
ditto che fu advertido vostro fradello, che se li era cosa 
alcuna che stesse mal che 1’ andasse a desfar, vi di
mando se vostro fradello ve lo disse a voi ? Respondit: 
quando el fu advertido, io era a Padoa. Fuit sibi di
ctum : Voi diceti anche, che questi campanieli, et nu
vole, ne voi ne vostro fradelo le hanno fatte, vi di- 
mandemo chi le ha fatte ? Respondit : io non posso 
saper chi le ha fatte, ma dirò ben questo, che ghe è 
sù la gesia Vicenzo che lavora di musaico, el qual è 
sta homo de mala vita del 23 el ferite un Anzolo bar- 
bier, de notte da assassin, et fu condannato da i Cla- 
rissimi Signori Avogadori X anni bandito da Venetia 
et destretto et dui anni in preson, et pagar tutti medici, 
medicine, et mendi (sic). Del 33 poi el fu preso per el 
Consilio di X che un Philippo de Valvason, che fu 
brusà del 28 a Treviso per monetario, l’incolpò chel 
stampava monede con lui, de diverse sorte è stato spaz
zato pro nunc per il Consilio di X et più continuata- 
mente l’è stato lutheran, et pre Alvise Scortega ne puoi 
dar relatione. Vi è poi Zuan Antonio suo fiolo, el qual 
ha processi all’Avogaria nelle mani de missier Francesco 
dalla Vedoa, de haver battudo suo padre, et per soddur 
testimonij falsi, et haver ferido un Fermo varoter per 
mezo la gesia di San Marco co ’l pugnai sotto la cap
pa, et altra mala vita chel fa, come se bisognarà se giu- 
stificarà. In compagnia di costoro, el ghe è un Bortholo 
Bozza, che fu mio garzon, un Hieronimo Vinci lavora 
per terra, barba de Bortholo, li quali manzano insieme 
sù la gesia, et dorme, et Vicenzo dorme continuamente 
in gesia, da alcuni pocchi di in qua, et questo se puoi 
giustificar per i guardiani, i quali hanno fatto setta in
sieme, et me hanno perseguità continuamente, et ditto 
mal del fatto mio d’ogni hora, et più, et più volte hanno 
ditto a missier Giacomo Sansovino, che io colorivo le fi-
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gure, et lui se ne volse chiarir in mia absentia, et trovò 
il contrario, oltra di questo, i me toleva la pila della cal
cina, la rompeva, et toleva fuora et sempre ho tasesto. 
L’ è ancora circa .6. o .7. mesi in circa che me lamenti 
con el magnifico missier Zuan Battista Capello, che Zuan 
Antonio andava su i mei ponti et Sua Magnificentia mi 
disse, vate a lamentà da i Signori procuratori et io ghe 
resposi, che non volea, per non metter mal, et parole, 
no pensando che mi intravenisse tal inganno, et più to
glio a provar per missier pre Nicolò Negro sagristan 
di San Marco et Zacharia che mena i folli, nell’organo 
d’Annibal et missier Vicenzo Quartari, che Zuan Anto
nio ha ditto, chel ne vole ruinar dal mondo noi fra- 
delli, per che semo sta causa, che le Clarissime Signo
rie Vostre non lo metta a sallario, et le Signorie Vo
stre Clarissime sa, se mai io ne ho averto bocca, et 
toglio il testimonio in questo, di Vostre Clarissime Si
gnorie. Oltra di questo, el se vede manifestamente, che 
lui ha prattica de i mei ponti, di esser sta de di et di 
notte sopra, et dirò la causa, che quando veni su i 
ponti et chel vene anche elo, et che li era i periti, per i 
periti medemi lo giustificarò et el fece venir un torzo 
impiado, et mostrò una fissura a traverso el volto, che 
è una schena di cortello, la qual lui me imputava che 
la veniva dal mio lavorar, io non resposi altro, ma 
quando fui sopra i sui ponti di loro, et che li mostri 
una fissura simile a quella, loro tutti che lavorano 
là su ’l volto, risposeno, che la causava dal volto, et 
da questo se puol cognoscer la malignità sua del col- 
parme del falso, et più, et sbattè con una mazza sotto 
el volto, et dicea che i musaichi erano resentiti, et de 
questo dò la colpa a lui, se i sono resentiti, et se vi è 
cosa alcuna, la vien da lui, per che za 40 anni che la
voro, sì in sagristia, come sotto i portegali, se trovarà 
le mie opere bone, et salde ; non sò mo se in dui anni 
haverò lavorà così, patientia, Dio vol così. Ancora più 
giustificarò per i periti, a che modo, l’ha fregà, et stra- 
pazzà le mie opere co ’l sabion sporco, a sua satietà, et 
dittomi che io non so far gnente, et a questo se cognosce 
la sua malignità, ma ho supportado ogni cosa, chel mi 
cerca de rumare, et quando che el sappe, che il Cla
rissimo missier Marchiò disse che el volea che andas
simo a fregar le sue figure, avanti che li periti venisse, 
lui non indusiò, et lo provarò per Augustin guardian, 
et Domenego Bianchini, che tutti questi hanno fregato 
le sue opere avanti che venisseno li periti, di sorte che 
quando i pèriti andorno a veder, i haveano fregato le 
sue opere tutte quante, et le mie era così, come le era 
sta sempre, doppoi lavorade in quà, perche le opere 
stando qualche anno, con i ponti suso, le si affumano 
da i torzi, de procession, funerali et de polvere, di 
sorte che chi lava con una sponza, trovarà quella 
sponza imbrattà, et di questo ogn’ hora che bisogna, 
farò la esperientia. Et per che el pareva, che alcune fi
gure fregandole venisseno più averte et più chiare, que
sto digo che sì la pittura come el musaico, siando sta 
qualche tempo, et lavandolo el si chiarisce, et questo 
si vede manifestamente, altro non voglio dir. Interro- 
gatus : Li 4 evangelisti che havete fatto fra le due porte 
grande della chiesia di San Marco, et ancho il San 
Marco che è sopra la porta, che ha la pianeda in dosso, 
quando li festi de musaico, li havete aggiuttati in al
cuna parte o luoco col penello ? Respondit : Clarissimo 
Signor ne quello ne anche altro delle mie opere ho ag- 
giuttato con pendio mai, che mai el si trovarà con ve